宿迁市水利局文件

宿水办〔2020〕 45号

关于印发 《宿迁市水利局信息公开属性源认定

制度》的通知

局机关各处室,局 属各单位 :

现将《宿迁市水利局信息公开属性源头认定制度》印发给你

们,请结合工作认真贯彻落实。

20

(此件公开发布 )

目

H

市 拼
匀跻
J△

年 10月

1

宿迁市水利局信息公开属性源头认定制度

第一条 为提高公文类政府信息公开工作效率,确保政府信

息公开工作依法、有序,根据《中华人民共和国政府信息公开条

例》(以 下简称《条例》)、 《中华人民共和国保守国家秘密法》

(以 下简称 《保密法》)等有关规定,结合我局实际,制定本制

度。

第二条 公文标识公开属性的范围:在履行职责过程中形成

的具有法定效力和规范体式文书,包括命令 (令 )、 决定、公告、

通告、通知、通报、报告、请示、批复、意见、函、纪要等。

第三条 公文标识公开属性应依据 《条例》、 《保密法》有

关规定,按照“
谁制作、谁提出,谁审查、谁办理”

的原则,结合

工作实际确定。

第四条 公文标识公开属性应坚持以公开为常态、不公开为

例外,遵循依法、及时、高效的原则,在公文制发的过程中同步

确定其属于“此件公开发布”、“此件删减后公开”、“此件依申请

公开”和“此件不公开”4种属性中的1种 。确定为
“此件公开发布

”

的公文,不 可夹带
“依申请公开”和“不予公开”

的内容。

1.凡 内容涉及公民、法人或其他组织切身利益,或需要社会

公众广泛知晓或参与,或反映本行政机关机构设置、职能、办事

程序等情况的公文,应确定为
“此件公开发布

”。

0~
∠ ~

2.凡 内容主要涉及公民、法人或其他组织切身利益,或需要

社会公众广泛知晓或参与的公文,但部分内容涉及秘密或敏感信

息的,应确定为
“
此件删减后公开

”
。

3.凡属本机关内部管理事务的公文、内部资料、或涉及商业

秘密和个人隐私等,应确定为
“
此件依申请公开

”
。

4.凡报上级机关的请示和报告,向 有关部门征求意见和答复

有关部门意见的公文,或涉及国家秘密、工作秘密的公文,应 确

定为
“
此件不公开

”
。

5.转 发类公文应根据所转发公文的公开属性确定转发公文

的政府信息公开属性,所转发公文没有确定公开属性的,原 则上

应重新确定公开属性。

第五条 公文制作单位对拟发公文公开属性标注进行核对把

关,无标识公开属性的公文,退 回公文起草部门重新办理。

第六条 公文标识公开属性办理流程

1.公文公开属性由拟稿单位、拟稿科室提出,在发文呈批单

上写明该公文属于
“
此件公开发布

”
、
“此件删减后公开

”
、
“
此件

依申请公开
”
或
“
此件不公开

”,对提出
“
此件删减后公开

”
、
“
此件

依申请公开
”
、
“
此件不予公开

”
的须注明理由。分管领导对拟稿

科室或基层单位提出的公文公开属性进行复核 ,公文签发人最终

确定该公文公开属性。拟稿人、拟稿单位提出公文公开属性在送

领导审批前,应征求局办公室意见,再报分管领导审核。

2.起草和制作公文时,应按照公文确定的公开属性,在 附注

0~ 0 ˉ

位置 (在成文日期下一行居左空两字 )加括号标注“此件公开发

布
”
、
“
此件有删减

”
、
“
此件依申请公开

”
或
“
此件不公开

”
。

3.对办公室印发的标注“
此件公开发布

”
、
“
此件有删减

”
字样

的公文,由 局办公室在文件出台3个工作 日内将该公文通过市政

府网站、局门户网站、
“
两微

”
等平台对外公开,并按市政府政务

公开办的时限要求,将纸质文件提供给档案馆等政府信息公开查

询点。

第七条 强化公文标识公开属性监督检查。各处室、单位要

认真落实公文公开属性标识工作 ,局 办公室对拟发公文公开属性

进行核对把关,对没有标注的或标注为
“此件删减公开

”
、
“
此件

依申请公开
”
、
“
此件不予公开

”
但未说明理由的,退 回拟稿人重

新标注公开属性或说明理由后再办理。同时,局 办公室将不定期

对各单位该项工作落实情况进行检查,对发现应公开未公开、定

性不准、未标注公开属性等问题进行通报、督促整改。

第八条 本制度 自印发之日起执行。

宿迁市水利局办公室 2020.年 10月 30日 印发

'1
ˉ  ∠L ˉ